
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
COPIA 

 
 
 
 

AREA: SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 24-03-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Determina di affidamento diretto applicativo dell'accordo quadro CIG: B2C04F51A8 
per i servizi di supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa sullo 
svolgimento o sulla progettazione delle procedure di appalto per l'affidamento del 
servizio di gestione integrata dell'asilo nido comunale sezione divezzini e divezzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Gaboardi dott.ssa Ilaria 
  



VISTO il programma triennale degli acquisti di beni e servizi redatto ai sensi dell’art. 37 e 
l’allegato I.5 del codice ed approvato con DCC n. 5 del 27.01.2025; 
 
VISTO la Determina N. 517 del 08/08/2024 con cui è stato affidato ad Asmel Consortile S.c.a 
r.l. l’accordo quadro per i servizi di supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa 
sullo svolgimento o sulla progettazione delle procedure di appalto (CIG padre B2C04F51A8); 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2025 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025 -
2027 (N.A.D.U.P.); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e i relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione esercizi 2025 - 2027 parte finanziaria; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 ad oggetto: “Conferma per 
l’anno 2024 della sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) – aggiornamento PIAO 2023-2025” comprensivo 
della sottosezione relativa alla Performance anno 2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 24/10/2024 con la quale si 
apportavano alcune modifiche ad alcune sezioni e sottosezioni del suddetto Piano 
integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

 
PREMESSO CHE 
- il Comune di Castelletto Sopra Ticino con Determina del Responsabile dell’Area Servizi 

Sociali n. 517 del 08/08/2024 ha provveduto ad affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 
1, lett. b) e art. 59, comma 3 del Codice, ad ASMEL Consortile s. c. a r.l., con sede legale 
in Gallarate (VA), alla via Carlo Cattaneo, 9, C.F. e P.IVA 12236141003, il contratto 
quadro per il servizio di “supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa” per le 
procedure comprese nel programma triennale dei lavori pubblici e nel programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi redatti ai sensi dell’art. 37 e l’allegato I.5 del 
Codice, e loro eventuali successivi aggiornamenti, ed attuate nei prossimi 24 
(ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di approvazione del presente provvedimento 

- questo ente intende avvalersi del supporto di Asmel Consortile per garantire una celere 
ed efficace gestione dei relativi procedimenti di affidamento dei contratti e 
specificatamente per la procedura di affidamento dell’appalto del servizio di Gestione 
integrata dell’asilo nido comunale sezione divezzini e divezzi; 

 



DATO ATTO che  
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- i costi delle singole attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., saranno determinati 
nelle modalità stabilite dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” e 
troveranno copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto 
individuate all’interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento; 

- i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., come previsto dal 
summenzionato Accordo quadro, sono determinati nelle modalità stabilite dal vigente 
“Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano pari ad € 7.069,43 oltre IVA e 
trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto del servizio di 
Gestione integrata dell’asilo nido comunale sezione divezzini e divezzi, in quanto 
individuate all’interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento; 

- il restante 0,30% dei costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., come 
previsto dal summenzionato Accordo quadro, verrà imputato sulle economie di gara, se 
disponibili, per la S.A.  

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto applicativo dell’accordo quadro summenzionato 
in essere le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Comune di 

Castelletto Sopra Ticino ha la necessità di acquisire un servizio di consulenza 
tecnico-amministrativa per l’affidamento dell’appalto di che trattasi, con l'obiettivo di 
migliorare la qualità della propria azione amministrativa e prevenire il contenzioso, 
riducendo altresì i tempi di espletamento delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, attraverso un supporto specialistico di una struttura competente per la  
progettazione e svolgimento delle procedure di gara, funzionale alla più corretta e 
tempestiva risoluzione delle criticità connesse all'applicazione del Codice; 

 Accordo quadro: Determina del Responsabile dell’Area Servizi Sociali n. 517 del 
08/08/2024; 

 Importo dell’affidamento applicativo: € 7.069,43 al netto dell’IVA; 
 Forma del contratto: il contratto applicativo è stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. lgs. 

n. 36/2023, in modalità elettronica mediante scrittura privata; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del d.lgs. 36/2023; 
 il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona del 

Responsabile dell’Area Servizi Sociali Dott.ssa Ilaria Gaboardi è profilato sulla 
piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: 
CCNL Confcommercio Terziario; 

 
CONSIDERATO che: 
l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023; 
 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che la Dott.ssa Ilaria Gaboardi è stata nominata Responsabile del Servizio 
per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025 come da provvedimento del Sindaco Decreto n. 
43/2024 del 30/12/2024 protocollato al n. 0042611 del 31/12/2024; 
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del citato “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 
VISTI il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto, per le motivazioni suesposte 

 
DETERMINA 

1. DI APPROVARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. 
b) e art. 59, comma 3 del Codice, ad ASMEL Consortile s. c. a r.l., con sede legale in 
Gallarate (VA), alla via Carlo Cattaneo, 9, C.F. e P.IVA 12236141003, il contratto 
applicativo dell’accordo quadro per il servizio di “supporto e consulenza tecnica, legale e 
amministrativa” per la procedura relativa al Servizio di Gestione integrata dell’asilo nido 
comunale sezione divezzini e divezzi; 
 

3. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., 
determinati come stabilito dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, 
ammontano ad € 7.069,43 oltre IVA; 
 



4. DI DARE ATTO che i costi relativi allo 0,50% per le attività svolte da ASMEL Consortile 
S.c.a.r.l. trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto 
individuate all’interno del quadro economico dell'intervento; 

 
5. DI DARE ATTO che gli ulteriori costi relativi allo 0,30% per le attività svolte da ASMEL 

Consortile S.c.a.r.l. verranno imputati sulle economie di gara, se disponibili, per la S.A.; 
 

6. DI OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad 
ASMEL Consortile S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte; 

 
7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del 

punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 
118/2011 la somma di € 7.069,43 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 
8.624,70 sul capitolo 650/6 codice 01.11-1.03.02 del bilancio di previsione 2025/2027, 
giusto impegno nr. 209/2025; 

 
8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
9. DI DARE ATTO che in capo ad ASMEL Consortile s. c. a r.l., affidatario del presente 

accordo non sussistono le cause di esclusione di cui all'articolo 99 del Codice;  
 

10. DI COMUNICARE a ASMEL Consortile s. c. a r.l.  il Codice Identificativo di Gara (CIG 
figlio) relativo al presente affidamento  

 
11. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l.  per il 
seguito di competenza; 

 
13. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000. 

 
 

Il Responsabile dell'Area Servizi Sociali 
Dott.ssa Ilaria Gaboardi 

(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 DLgs 82/2005) 
 
 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
comma 7 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 24-03-2025. al giorno 08-04-2025. 
 
lì  24-03-2025 
 
Reg. Pubbl. n. 361 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
lì 24-03-2025 
 
 Responsabile 
 dott.ssa Gaboardi Ilaria 
 


